yang mempunyai kedekatan dengan Allah SWT.

Syekh „Abdul Qadir al-Jailani masih

mempunyai hubungan darah atau seseorang yang

garis keturunannya langsung bersambung kepada

Baginda Nabi Muhammad SAW. Beliau lahir pada

hari Senin saat terbitnya fajar, yang bertepatan pada

tanggal 1 Ramadhan 470 H atau 1077 M di Desa

Jailan (bisa juga disebut Jilan, Kailan, Kilan, atau

al-Jil).
41

Kemudian nama desa tersebut dinisbatkan

pada nama terakhir beliau yaitu al-Jailani ataupun

al-Jilani. Desa tersebut letaknya berada di kota

terpencil yaitu Tabaristan yang zaman sekarang

termasuk wilayah Iran.

sifat yang manis lagi menarik, pembawaan serta etika

yang baik lagi indah, suci lagi luhur, kesempurnaan

yang tinggi lagi agung, dan karomah-karomah yang

agung dihadapan Allah SWT.
45

Ada banyak manaqib tentang Syekh „Abdul Qadir

al-Jailani, diantaranya yaitu: 1) Bahjah Al-Asra>r, yang

dikarang oleh asy-Syattanawi (713 H/ 1313 M), karya

tersebut merupakan biografi tertua dan terbaik mengenai

Syekh „Abdul Qadir al-Jailani yang terdapat banyak

kisah keajaiban sang wali dan menjadi referensi

berikutnya. 2) Khula>s}ah Al-Mafa>khir, karya dari al-

Yafi‟i (768 H/ 1367 H) menjadi apologinya tentang

Syekh „Abdul Qodir al-Jailani, yang di dalamnya

terdapat 200 kisah legenda mengenai kesalehan

tokohnya serta sekitar ada 40 kisah mistik lainnya.

Naskah tersebut memakai bahasa Jawa yang populeh

sebagai hikayah Syekh „Abdul Qadir al-Jailani hanya

mengandung 100 kisah, di dalamnya juga ada 79

tembang. 3) Qala>id Al-Jawa>hir ditulis oleh al-Tadifi.

Susunan karya ini bersifat historis yang diawali

pembahasan kehidupan, keturunan dan lingkungan wali

dan kisah ilustratif. 4) Natijah At-Tahqi>q karya dari

Abdullah Muhammad ad-Dilai (1136 H/ 1724 M) yang

menjelaskan tentang kehidupan Syekh „Abdul Qadir al-

Jailani serta ucapannya yang menunjukkan kebesaran

sang wali. 5) An-Nu>r Al-Burha>ni> terjemah dari Al-
Lujainud Ad-Da>ni> fi Manaqib Sayyid ‘Abdul Qa>dir al-
Jila>ni> karya Abu Luthfi al-Hakim Muslih bin